
                       

  
 

１学期のまとめに向けて 
１学期も残り１か月弱となりました。子供たちは学習の進め方をつかんだり、生活の中で自分たち

で考えて行動したりしながら、力を高めているように感じます。保護者の皆様におかれましては、読

み聞かせや社会科の学区域めぐりや自転車教室へのご協力、また日々の学習用具準備などたくさんの

場面でお世話になりました。 

７月は１学期のまとめを行う大事な時期です。夏休みが目前となり、落ち着かない日が出てくると

思いますが、この３か月間の学習や生活を振り返り、学んだことや経験したことを着実に身に付けら

れるようにするとともに、２学期に向けて新たな目標が立てられるよう、指導してまいります。 

 

 

 
 

７月の行事予定 
日 月 火 水 木 金 土 

  １     ⑤ ２    B⑤ ３     ⑥ 
児童集会 

４     ⑥ 
安全指導 

５ 

６ ７     ⑤ 
児童朝会 

８     ⑤ 
保護者会 
スーパーマーケット見学 

９    B⑤ １０    ⑥ 
児童集会 

１１    ⑥ １２ 

１３ １４    ⑤ 
児童朝会 

１５    ⑤ 
清掃なし 

１６   B⑤ 
避難訓練 

１７    ⑥ １８    ④ 
終業式 
給食終 

１９ 

２０ ２１ 
夏季休業日始 

２２ ２３ ２４ ２５ ２６ 

２７ ２８ ２９ ３０ ３１ ８/１ ２ 

国 語 
仕事のくふう、見つけたよ  夏のくらし  鳥になったきょうりゅうの話   

書写 

社 会 商店の仕事 

算 数 あまりのあるわり算 

理 科 花がさいたよ  わたしの研究 

音 楽 ひびきのある歌声で歌おう「この山光る」 

図 工 はこの中のせかい 

体 育 浮く・泳ぐ運動 

道 徳 自然愛護 

外国語活動 I like blue.～すきなものをつたえよう～ 

総 合 生き物はかせになろう 

練馬区立小竹小学校 
第３学年 
学年便り 

令和７年 ６月２７日 
 

☆学習予定☆ 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

◆保護者会ついて◆ 

日時：７月８日（火）１５：００～ 

場所：ランチルーム 

 

〈内容〉 

 ・１学期の学習や生活の様子 

 ・夏休みの過ごし方 

 ・夏休みの宿題 など 

 

資料は当日配布させていただきます。 

☆１５日の下校時刻について☆ 

７月１５日（火）は、清掃なしの５時間授業と

なります。１４時０５分に５時間目終了、１４時

１５分頃下校となります。 

通常よりも早い時間の下校となります。よろし

くお願いいたします。 

◇水泳学習でのお願い◇ 

 水泳の学習が始まっています。一人一人、自分

に合っためあてをたて、それに向けて一生懸命練

習ができるよう、励ましながら進めていきます。 

水泳がある日は、けがや事故の防止のため、長

い髪は結んだり、爪を切ったりして登校するよう

お願いいたします。また、お子様の体調を確認し

ていただき、水泳カードへの押印を忘れずにお願

いいたします。 

お手数をお掛けしますが、安全のために、よろ

しくお願いいたします。 

☆体調管理のお願い☆ 

蒸し暑い日があったり、涼しい日があったり、

体も疲れやすくなる時期です。また、熱中症にも

気を付けていかなければならない時期でもありま

す。水筒を忘れずに持ってきたり、汗を拭くため

のタオルを持ってきたりして、体調管理ができる

ようご準備の程よろしくお願いいたします。 

☆社会科の学習について☆ 

社会科「商店の仕事」の学習の一環として、８

日（火）にいさみ屋でスーパーマーケットの仕事

の見学をしに行きます。授業の時間内で行きます

ので、特別な用意等はございません。 

また、お家の方がどこで何を買っているのかを

調べるための買い物調べを２７日（金）～７/３

（木）までの１週間の中で２日間選んでいただき

行います。行い方等は授業の中で子供たちへ説明

します。ご多用と存じますが、買い物調べにご協

力いただけると幸いです。よろしくお願いいたし

ます。 


